
Předmluva

XIX

PŘEDMLUVA

V předmluvě k prvnímu vydání tohoto komentáře jsem uvedl, že ani da-
ňovému řádu se nevyhnula vlna novelizací, respektive zásahů soudní moci. 
V tomto se bohužel od svého předchůdce, tj. zákona o správě daní a poplatků, 
mnoho neodlišil. Od prvního vydání neuplynuly ani celé dva roky, přičemž 
pozorujeme stovky nových rozsudků, mnohdy se zásadním vlivem na dosa-
vadní výklad zákona. Daňového řádu se za tu dobu dotkla například činnost 
rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu, potažmo do jeho textu zasáhl 
samotný Ústavní soud. Aby nebylo změn málo, k desetiletému výročí účinnosti 
daňového řádu se zákonodárce rozhodl obdarovat uživatele novelizací, která 
svým rozsahem předčila snad všechny předchozí legislativní zásahy dohroma-
dy. Uvedené jsem se snažil shrnout ve druhém vydání komentáře v roce 2021. 
Nyní, po více než tříletém odstupu, jsem se rozhodl zachytit vývoj daňového 
procesu ve vydání třetím. Jeho obsah není poznamenán zásadní legislativní 
činností, ale do výkladu zákona opět významným způsobem promluvila judi-
katura či vývoj názoru správce daně. To, co považuji za zásadní, jsem vtělil do 
textu komentáře. 

Dostává se Vám do rukou komentář, který nemá ambici být komentářem 
největším. Mým cílem nebylo shrnout vše, co bylo k daňovému řádu napsáno 
či judikováno. Komentář není pojat ani jako souhrn komentářů k jednotlivým 
paragrafům zákona. Je psán spíše systematickou formou, ne nepodobnou vyso-
koškolským učebnicím. Oproti nim se však vyznačuje vyšší podrobností a za-
měřením na reálné potřeby uživatele zákona. 

Knihu lze doporučit jak nováčkům v daňovém procesu, tak i zkušeným 
profesionálům, a to bez ohledu na jejich působiště. Doufám, že výsledné dílo 
přispěje ke správné a nekonfliktní aplikaci daňového řádu, protože o to jde 
především. 

Tomáš Rozehnal, srpen 2024


